
COMUNE DI SANT’ELENA
PROVINCIA DI PADOVA

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
N. 25 DEL 30-06-2022

OGGETTO APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE ANNO 2021.

Oggi  trenta del mese di giugno dell'anno duemilaventidue alle ore 19:30, nella sala
delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio
Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente

BARBETTA Emanuele Presente SACCO Egidio Assente
BERTAZZOLO Irene Presente BUSINAROLO

Valentina
Presente

SAORIN Luca Presente PADOVAN Renato Presente
FERRO Riccardo Presente VERONESE RESIO Presente
BERTAZZO Stefano Assente PARIBELLO Antonio Assente
DARGENIO Antonio Assente

Presenti    7 Assenti    4

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
Segretario Comunale  Candia Massimo.
BERTAZZOLO Irene COME SCRUTATORE
FERRO Riccardo COME SCRUTATORE
VERONESE RESIO COME SCRUTATORE

Constatato legale il numero degli intervenuti, PADOVAN Renato nella sua qualità di
Presidente, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare
sull’oggetto sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 30-06-2022



COMUNE DI SANT'ELENA

OGGETTO APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE ANNO 2021.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PREMESSO che:
con deliberazione di Consiglio comunale n. 15 del 07/06/2021, esecutiva ai sensi di legge, è-
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021-2023;
con deliberazione di Consiglio comunale n. 16 in data 07/06/2021 è stato approvato il bilancio-
di previsione finanziario 2021/2023;

PRECISATO che:
con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in materia di-
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e
dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento
della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117, comma 3, della Costituzione;
la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal Decreto Legislativo n.-
267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal Decreto Legislativo n. 118/2011 con le
disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12 e 13;

RICHIAMATO il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno
2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

DATO ATTO che con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata
di cui al citato D.Lgs. n. 118/2011 e che dal 01.01.2016 gli schemi armonizzati hanno
integralmente sostituito gli schemi previgenti di cui al D.P.R. n. 194/1996;

RILEVATO che lo schema del Rendiconto relativo all’esercizio 2021, in base agli schemi
armonizzati di cui all’allegato 10 del D.Lgs. n. 118/2011, ed applicando i principi di cui al D.Lgs. n.
118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, è stato approvato con
deliberazione di Giunta comunale n. 27 del 09.06.2022;

RICHIAMATO l’art. 227 del D.Lgs. n. 267/2000:
comma 1, secondo il quale “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il-
rendiconto, il quale comprende il Conto del Bilancio, il Conto Economico ed il Stato
Patrimoniale”;

comma 5, ai sensi del quale, "Al rendiconto della gestione sono allegati i documenti previsti-
dall'articolo 11 comma 4 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive
modificazioni, ed i seguenti documenti:
l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancioa)
consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il
bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il
comune fa parte e dei soggetti considerati nel gruppo "amministrazione pubblica" di cui al
principio applicato del bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118, e successive modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il
bilancio si riferisce. Tali documenti contabili sono allegati al rendiconto della gestione
qualora non integralmente pubblicati nei siti internet indicati nell'elenco;
la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;b)
il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio."c)

VISTO lo schema di Rendiconto armonizzato di cui ai modelli previsti dall’allegato 10 del D.Lgs. n.
118/2011 per l’esercizio 2021, composto dai seguenti allegati:

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 30-06-2022



COMUNE DI SANT'ELENA

allegato A ENTRATE (A1-A5);-
allegati B USCITE (B1-B17);-
allegati C VARIE, STATO PATRIMONIALE E INDICATORI (C1-C20);-
allegato D RELAZIONE SULLA GESTIONE RENDICONTO 2021-

come descritti ed allegati alla deliberazione di Giunta comunale n. 27 del 09.06.2022
”Approvazione dello schema di Rendiconto 2021  ed approvazione relazione illustrativa  della
Giunta comunale al Rendiconto di gestione 2021”, allegato sub A) alla presente deliberazione;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 dell'08.06.2022 con cui è stato operato,
ai sensi dell’art. 3, comma 3, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, il riaccertamento
ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 ai fini della loro imputazione agli esercizi di
rispettiva esigibilità;

RICHIAMATA inoltre la deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 09.06.2022 avente ad
oggetto “Approvazione dello schema di Rendiconto della Gestione 2021 ed approvazione della
Relazione illustrativa della Giunta comunale al Rendiconto della gestione 2021”, allegato sub A
alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale, che comprende gli allegati
relativi a  Entrate, Spese, Varie, Stato patrimoniale e indicatori, e la Relazione sulla Gestione del
Rendiconto 2021, come precisato sopra;

RICHIAMATO l’art. 57 del Decreto Fiscale (D.L. 26 ottobre 2019, n. 124) collegato alla legge di
bilancio n. 157 del 19/12/2019, pubblicata in G.U. n. 301 del 24/12/2019, con cui viene resa
definitiva la facoltatività di tenuta della contabilità economica patrimoniale (CEP) per tutti i Comuni
con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, attraverso una modifica del comma 2 dell’art. 232 del
TUEL;

CONSIDERATO altresì che ai sensi dell’art. 233-bis comma 3 del TUEL l’Ente può non predisporre
il Bilancio Consolidato e che la contabilità economico-patrimoniale è propedeutica alla redazione di
tale documento, si ritiene, viste le risorse a disposizione dell’Ente, di avvalersi della facoltà di
predisporre lo Stato Patrimoniale Semplificato alla data del 31.12.2021, di cui all’art. 232, comma
2, del T.U.EL.;

DATO ATTO che è stata regolarmente compiuta l’operazione di parifica dei conti degli agenti
contabili (Tesoriere, Economo comunale, Agente della riscossione, agenti contabili interni ed
esterni);

RILEVATO che il Comune ha acquisito dalla Banca d’Italia i prospetti delle entrate e delle uscite
dei dati SIOPE nonché la relativa situazione delle disponibilità liquide, che gli stessi corrispondono
con le scritture dell’Ente ha predisposto il piano degli indicatori;

PRECISATO che è stato inoltre predisposto l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli
organi di governo dell’ente nell’anno 2021 ai sensi dell’art. 16, comma 26, del D.Lgs. n. 138/2011,
e tali documenti sono contenuti nell’allegato C) al Rendiconto 2021 della delibera di Giunta
comunale n. 27 del 09.06.2022;

PRECISATO che è stata effettuata la verifica dei debiti e crediti reciproci con gli enti strumentali e
le società partecipate e che è in corso l’acquisizione delle asseverazioni da parte degli organismi di
revisione di Acquevenete e del Consorzio BPA;

PRECISATO che:
l’Ente ha provveduto a contenere la spesa del personale, ai sensi dell’art. 1, comma 557,
della legge n. 296/2007 e ss.mm.ii.., modificato da ultimo dal D.L. n. 90/2014;
il Comune non si trova in situazione di ente strutturalmente deficitario, ai sensi del D.M. del
28.12.2018;

RICHIAMATE le seguenti disposizione del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che così recitano:

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 30-06-2022



COMUNE DI SANT'ELENA

art. 151 comma 6°: “Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che
esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e
gli altri documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118”;
art. 231: “La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente,
nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale
informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed è predisposto
secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011,
n. 118, e successive modificazioni.”;

VISTA la Relazione predisposta (Allegato D) alla deliberazione di Giunta comunale n. 27 del
09.06.2022 ”Approvazione schema di Rendiconto della gestione 2021 e approvazione della
relazione illustrativa della Giunta comunale al Rendiconto della gestione 2021”, allegato sub A)
alla presente deliberazione;

DATO ATTO che:
la gestione evidenzia un risultato di amministrazione di € 315.616,78;
il fondo di cassa al 31.12.2021 risulta pari ad € 889.185,98;
lo Stato Patrimoniale evidenzia un Patrimonio Netto al 31.12.2021 di € 4.181.816,54;

VISTI i pareri favorevoli, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, espressi dal
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000;

PRESO ATTO che lo schema di Rendiconto comprensivo dei suoi allegati è stato inviato
all’Organo di Revisione per il relativo parere;

EVIDENZIATO che l’Organo di Revisione ha espresso parere favorevole (allegato sub B alla
presente deliberazione), ai sensi dell’art. 239, lett. d), del D.Lgs. n. 267/2000;

UDITI gli interventi ………………………..;

Il Presidente pone in votazione la proposta di deliberazione;

Con voti favorevoli n. (………..), astenuti n. (….), contrari n. (…..) espressi in forma palese ai sensi
di legge;

SI PROPONE

1) DI APPROVARE il Rendiconto di gestione per l’anno 2021, redatto secondo i modelli previsti
dall’allegato 10 del D.Lgs. n. 118/2011, composto dai seguenti allegati:
allegato A ENTRATE (A1-A5);-
allegati B USCITE (B1-B17);-
allegati C VARIE, STATO PATRIMONIALE E INDICATORI (C1-C20);-
allegato D RELAZIONE SULLA GESTIONE RENDICONTO 2021;-

2) DI DARE ATTO che il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi alla data del
31.12.2021 è stato approvato con la deliberazione di Giunta comunale n. 25 del 08.06.2022;

3) DI DARE ATTO che il conto del bilancio dell’esercizio 2021 si chiude con un avanzo di
amministrazione di € 315.616,78 come risulta dal seguente prospetto riassuntivo della gestione
finanziaria:

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 1.024.204,67

RISCOSSIONI (+) 94.028,58 1.097.897,19 1.191.925,77

PAGAMENTI (-) 368.539,63 958.404,83 1.326.944,46

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 30-06-2022



COMUNE DI SANT'ELENA

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 889.185,98

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 889.185,98

RESIDUI ATTIVI (+) 669.955,49 756.511,88 1.426.467,37

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima
del dipartimento delle finanze

0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 685.011,18 293.961,35 978.972,53

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-) 46.184,30

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-) 974.879,74

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) (-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2021 (A) (2) (=) 315.616,78

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2021

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2021 (4) 0,00
Accantonamento residui perenti al 31/12/2021 (solo per le regioni) (5) 0,00
Fondo anticipazioni liquidità 0,00
Fondo  perdite società partecipate 172.230,12
Fondo contenzioso 0,00
Altri accantonamenti 1.833,63

Totale parte accantonata (B) 174.063,75
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 8.648,76
Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00
Vincoli derivanti da contrazione di mutui 0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00
Altri vincoli da specificare 0,00

Totale parte vincolata (C) 8.648,76

Totale parte destinata agli investimenti (D) 27.743,85

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 105.160,42
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) 0,00

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)

4) DI DARE ATTO che:
la gestione evidenzia un risultato di amministrazione di € 315.616,78;
il fondo di cassa al 31.12.2021 risulta pari ad € 889.185,98;
lo Stato Patrimoniale evidenzia un Patrimonio Netto al 31.12.2021 di € 4.181.816,54;

5) DI DARE ATTO che con la deliberazione n. 25 del 08.06.2022 la Giunta Comunale ha
approvato ai sensi dell’art. 3, comma 3, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, il
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 ai fini della loro imputazione agli
esercizi di rispettiva esigibilità;

6) DI PRECISARE che:
l’Ente ha provveduto a contenere la spesa del personale, ai sensi dell’art. 1, comma 557,
della legge n. 296/2007 e ss.mm.ii.., modificato da ultimo dal D.L. n. 90/2014;
il Comune non si trova in situazione di ente strutturalmente deficitario, ai sensi del D.M. del
28.12.2018;

7) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
ultimo comma, del T.U.E.L. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere all’approvazione del
Rendiconto 2021;

ALLEGATI:

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 30-06-2022



COMUNE DI SANT'ELENA

Allegato A) – Deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 09.06.2022 relativa all’Approvazione
dello Schema di Rendiconto della gestione 2021 ed approvazione della Relazione illustrativa della
Giunta comunale al Rendiconto della gestione 2021;
Allegato B) parere dell’Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 30-06-2022



COMUNE DI SANT'ELENA

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione così come sopra esposta.

Visti i pareri del responsabile del servizio interessato e del responsabile di ragioneria, conseguiti
secondo quanto prescritto dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267.

Il Presidente illustra in sintesi il contenuto della deliberazione ed in particolare il prospetto del
risultato di amministrazione.

Nessun intervento

La proposta di deliberazione viene messa ai voti:
PRESENTI 7

ASTENUTI 0

VOTANTI 7

FAVOREVOLI 7

CONTRARI 0

DELIBERA

Di far propria la proposta di deliberazione nella sua formulazione integrale, ovvero senza1.
alcuna modificazione od integrazione.

Successivamente, con apposita separata votazione dall’esito
PRESENTI 7

ASTENUTI 0

VOTANTI 7

FAVOREVOLI 7

CONTRARI 0

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione urgente e conseguentemente immediatamente eseguibile,
ai sensi dell’art. 134, 4̂ comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, stante l’urgenza di provvedere
all’approvazione del Rendiconto 2021.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 26 del 13-
06-2022 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 30-06-2022



COMUNE DI SANT'ELENA

OGGETTO APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE ANNO 2021.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Presidente IL Segretario Comunale
F.to  PADOVAN Renato F.to  Candia Massimo

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 30-06-2022



COMUNE DI SANT'ELENA

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE ANNO
2021.

Regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 13-06-22 Il Responsabile del servizio
F.to QUARANTIN Luigino

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 30-06-2022



COMUNE DI SANT'ELENA

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE ANNO
2021.

Regolarità contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 29-06-22 Il Responsabile del servizio
F.to QUARANTIN Luigino

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 30-06-2022



COMUNE DI SANT'ELENA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 25 del 30-06-2022

Oggetto: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE ANNO
2021.

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del
comune per la prescritta pubblicazione dal 07-07-2022 fino al 22-07-2022 con numero di
registrazione 219.

COMUNE DI SANT'ELENA li 07-07-
2022

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 30-06-2022



COMUNE DI SANT'ELENA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 25 del 30-06-2022

Oggetto: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE ANNO
2021.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI SANT'ELENA li 17-07-
2022

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 30-06-2022


